voluntária, causar dano a outrem, fica obrigado a repará-lo. Portanto, os influenciadores 

(adjunto com a marca) poderá ser corresponsáveis pelas práticas que configurem publicidade 

abusiva ou enganosa. 

O Instituto QualiBest4 em 2012 realizou uma pesquisa com 4.283 (quatro mil duzentos e 

oitenta e três) usuários, e concluiu que a tomada de decisão para a compra de determinado 

produto perante os influencers equipara-se aos parentes ou amigos. Em uma escala de 0 (zero) 

a 100% (cem por cento), o instituto constatou que, em média 50% (cinquenta por cento)